1-1-334

3、首次执行新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关

项目情况

（1）合并资产负债表

①执行新收入准则

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动负债：

  预收款项 848.64 不适用 -848.64

   合同负债 不适用 752.68 752.68

   其他流动负债 不适用 95.96 95.96

②执行新租赁准则

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

   使用权资产 不适用 - -

非流动负债：

   租赁负债 不适用 - -

（2）母公司资产负债表

①执行新收入准则

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动负债：

  预收款项 459.82 不适用 -459.82

   合同负债 不适用 408.61 408.61

   其他流动负债 不适用 51.22 51.22

②执行新租赁准则

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

   使用权资产 不适用 - -

非流动负债：

江苏隆达超合金股份有限公司   招股意向书

1-1-335

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

   租赁负债 不适用 - -

4、首次执行新收入准则和新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

首次执行新收入准则和新租赁准则未追溯调整前期比较数据。

5、前期差错更正

2021 年 5 月 18 日，财政部发布了《股份支付准则应用案例》。公司基于审

慎原则，结合上述《股份支付准则应用案例》，于 2022 年 3 月 16 日董事会决议

通过《关于对公司股权激励事项的股份支付进行会计差错更正的议案》：对通过

员工持股平台无锡云上印象投资中心（有限合伙）实施股权激励后离职员工转让

给新授予员工所涉及股份支付费用，由在授予日一次性确认更正为在等待期内每

个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，并按照授予日授予股份的公允价值

确认相应的股份支付费用。并采用追溯重述法进行了更正，具体情况如下：

（1）对 2019 年-2020 年合并资产负债表项目的影响具体如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

资本公积 23,647.75 -498.68 23,149.06

盈余公积 82.59 34.63 117.21

未分配利润 840.59 464.06 1,304.64

归属于母公司所有

者权益合计
43,109.16 43,109.16 -

续上表

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

资本公积 27,360.37 -408.81 26,951.56

未分配利润 -13,665.26 408.81 -13,256.45

归属于母公司所有

者权益合计
27,944.01 27,944.01 -

（2）对 2019 年-2020 年合并利润表项目的影响具体如下：

单位：万元

江苏隆达超合金股份有限公司   招股意向书

1-1-336

项目
2020 年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 3,577.38 -89.88 3,487.50

营业利润 3,339.52 89.88 3,429.40

利润总额 3,884.80 89.88 3,974.67

净利润 3,384.16 89.88 3,474.04

归属于母公司所有

者的净利润
3,384.16 89.88 3,474.04

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

1,128.66 -230.46 898.20

续上表

单位：万元

项目
2019 年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 4,569.85 102.32 4,672.18

营业利润 -2,227.11 -102.32 -2,329.43

利润总额 -2,324.62 -102.32 -2,426.94

净利润 -2,132.49 -102.32 -2,234.82

归属于母公司所有

者的净利润
-2,132.49 -102.32 -2,234.82

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

-1,669.47 -102.32 -1,771.79

（3）对 2019 年-2020 年母公司资产负债表项目的影响具体如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

长期股权投资 22,880.74 -153.48 22,727.26

资本公积 23,647.91 -498.68 23,149.23

盈余公积 82.59 34.63 117.21

未分配利润 744.35 310.57 1,054.92

续上表

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日

江苏隆达超合金股份有限公司   招股意向书

1-1-337

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

长期股权投资 16,036.78 -255.81 15,780.98

资本公积 27,358.28 -408.81 26,949.47

未分配利润 -11,050.64 153.00 -10,897.64

（4）对 2019 年-2020 年母公司利润表项目的影响具体如下：

单位：万元

项目
2020 年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 1,925.22 -192.20 1,733.02

营业利润 824.12 192.20 1,016.32

利润总额 911.06 192.20 1,103.25

净利润 673.31 192.20 865.51

由上表可知， 2020 年度更正的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润影响数占更正前净利润的比例超过 20%，鉴于公司认为股份支付费用计量

事项属于特殊会计判断事项，本次股份支付确认方式更正主要系公司基于审慎原

则，结合应用案例要求所致，故本次申报后差错更正不属于中国证监会《首发业

务若干问题解答（2020 年 6 月修订）》问题 44 和《上海证券交易所科创板股票

发行上市审核问答》中列示的会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时

进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或

舞弊行为导致的重大会计差错事项。

综上，上述股份支付差错更正事项符合《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司在会计基础工作规范及相关内

控方面符合发行条件。

（二十五）成本核算方法

1、生产成本核算

公司采用品种法进行生产成本核算。公司生产成本包括直接材料、直接人工、

制造费用。直接材料为直接用于产品生产、构成产品实体的原辅材料、包装物等，

合金管材业务主要为铜、镍和锌等金属材料，高温合金及耐蚀合金业务主要为镍

和钴等金属材料；直接人工为直接从事产品生产的车间人员的薪酬支出；制造费

江苏隆达超合金股份有限公司   招股意向书